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Vejledning - ”Plantesundhedskontrol af frømarker med henblik på eksport”

Plantesundhedskontrol af frømarker 
Ved eksport af frø og udstedelse af plantesundhedscertifikater er det vigtigt, at varen opfylder importlandets 
krav. Nogle importlande kræver at frømarken har været inspiceret for bestemte planteskadegørere. Ofte har 
importlandet dog alternative muligheder, som at frøet ved en laboratorietest er fundet fri for skadegøreren, 
eller at skadegøreren ikke findes i det land, hvor frøet er dyrket.

I tilfælde, hvor der er specifikke krav om avlskontrol af forældreplanterne, er der mulighed for at rekvirere en 
”Plantesundhedskontrol af frømarker med henblik på eksport”. Kontrollen kan kun bestilles af de frøfirmaer, 
der har kontrakt med avlerne. Ved bestilling af kontrollen er det nødvendigt specifikt at angive hvilke 
skadegørere, der skal kontrolleres for. Det er ikke tilstrækkeligt at angive hvilket land frøpartiet skal 
eksporteres til, da landenes importbestemmelser løbende ændres. Skadegørere, som kontrollen skal omfatte, 
bør vælges ud fra potentielle importlandes krav. 

Vær opmærksom på, at en række lande kræver importtilladelse, og at der her kan stilles yderligere plantesund-
hedskrav. Det er eksportørens ansvar at holde sig orienteret om modtagerlandenes plantesundhedskrav, og 
oftest vil importøren kunne hjælpe med at finde reglerne. 

Hvilke skadegørere kan indgå?

Som udgangspunkt er der ingen begrænsninger for hvilke/hvor mange skadegørere, der kan indgå i 
kontrollen. Det skal dog bemærkes at kun skadegørere, hvis angreb viser sig ved symptomer i 
marken, kan kontrolleres umiddelbart. 

Øvrige sygdomme og skadegørere undersøges af Fødevarestyrelsens laboratorium som en rekvireret 
ydelse. Antallet af sygdomme/skadegørere er kundens eget valg og Fødevarestyrelsens laboratorium 
sender opkrævning, der afspejler omfanget af analyser. Lagerskadegørere, som ofte er listet på 
importlandes karantænelister, er der ikke mulighed for at kontrollere for i marken. Det vil kræve en 
skadedyrsanalyse af de høstede frø i laboratoriet. 
  
Udførelse af kontrollen
Der laves én kontrol for hver bestilling (dog to i visse tilfælde). Ved kontrollen undersøges, om der er 
skadegørere eller symptomer, der kan være fremkaldt af de sygdomme og skadedyr, som firmaet har anført. 
Herudover ses der efter arter, der er karantæneskadegørere i forhold til EU-lovgivningen.

Hvis kontrolløren finder symptomer på angreb af de nævnte skadegørere, indsendes en prøve til 
Fødevarestyrelsens laboratorium. I laboratoriet undersøges om de pågældende planteskadegørere er til stede i 
prøven. Der foretages ikke analyse for andre arter af skadegørere.

Situationer hvor kontrollen ikke kan udføres 
Det er vigtigt at markerne kan synes når kontrolløren kommer på kontrol. Er de anmeldte arealer fx tilgroet 
med ukrudt, som umuliggør en tilstrækkelig kontrol for de pågældende skadegører, vil arealerne ikke kunne 
godkendes. 

For yderligere oplysninger om kontrollen læs ” Kontrolinstruks for plantesundhedskontrol af frøafgrøder til 
eksport”.

Udfyldelse af formularen GA 297

Formularen udfyldes med trykt skrift og udelad at skrive i felter, der er beregnet til Landbrugsstyrelsens 
bemærkninger. 

Firma navn og adresse
Angiv dit firmas navn og adresse og tilføj CVR-nr. eller evt. registreringsnummer.
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Arealets beliggenhed
Vedhæft en tydelig markskitse. Brug f.eks. landmandens kort fra enkeltbetalingen, men angiv også 
adresse og GPS koordinater. Angiv en kontaktperson og telefonnr., så Landbrugsstyrelsen kan ringe 
til dig, hvis der er spørgsmål. 

Avlernavn og adresse
Skriv avlerens navn, adresse og telefonnummer. Vi vil bede frøfirmaet om at fortælle avlerne, at de kan 
forvente et besøg i frømarken. Det kan blive nødvendigt at kontakte avleren, hvis afgrøden er svær at finde. 
Det er derfor vigtigt, at der også findes en kontaktperson med telefonnr. hos avleren.

Arealets størrelse i ha
Arealets størrelse angives i hektar med en decimal for markarealer, og som antal m2 for drivhuse. 

Udlægspartiets referencenummer og/eller mærke
Din reference til internt brug.

Frøfirmaets e-mailadresse og telefonnummer
Angiv e-mailadresse og telefonnr., så du kan orienteres om fund af skadegørere ved kontrollen.

Planteart, sort mv.
Angiv afgrødens danske og botaniske plantenavn, samt sortsnavn.

Tidligste høsttidspunkt
Angiv det tidligste høsttidspunkt, der kan forventes. Kontrolløren vælger tidspunktet for markinspektionen ud 
fra forventninger til høsttidspunktet, samt de skadegørere, der skal kontrolleres for. Ved ændret høsttidspunkt 
er det vigtigt, at du straks giver besked til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen. 

Skadegørere, der skal kontrolleres for
Angiv skadegørernes videnskabelige artsnavne. For vira bruges de engelske navne. 

Dato og underskrift
Formularen dateres og underskrives (det er tilstrækkeligt at taste et navn i feltet).

Indsendelse af formular GA 297 
Formularen og en tydelig kortskitse sendes via mail til avlskontrol-froe@lfst.dk. Du vil efterfølgende modtage 
et kvitteringsbrev, med et avlskontrolnummer, som benyttes ved fremtidige henvendelser.
Ændringer skal sendes til samme mailadresse. Brug kopi af den oprindelige anmodning og tilføj rettelsen. 

Modtagelse af kontrolresultat og regning
Landbrugsstyrelsen sender resultatet af markinspektionerne til dig, når alle markinspektioner er foretaget, og 
evt. laboratorieanalyser er udført. Fakturaen for kontrollen sendes når du har modtaget kontrolresultaterne. 
Fakturaen dækker en grundafgift pr. anmeldelse og anvendt tid til kontrollen.

Priserne finder du på Landbrugs- og Fiskeristyrelsens hjemmeside under Virksomheder - Import og Eksport - 
Eksport ud af EU plantesundhed - Priser.
Laboratoriet fakturerer særskilt for laboratorieanalyserne.
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                     *Redaktør og godkender kan godt være samme person
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